## 9. APPLICATUR HAEC HISTORIA BEATAE MARIAE VIRGINI

*Intravit ergo Jesus in quoddam castellum, scilicet in beatam Virginem, in quam venit ipse Deus ad expugnandum diabolum; et mulier quaedam Martha nomine, id est beata Virgo, excepit illum in domum suam, id est in uterum suum; et huic erat soror nomine, Maria. Beata Virgo Martha fuit et Maria: Martha, propter studium bonae actionis, Maria, propter otium contemplationis. Martha enim et activa in Christo Filio suo fuit, quando omnia opera misericordiae et pietatis circa illum exercuit, et curam ejus obnixie sicut mater egit; in membris ejus etiam quando Elizabeth cognatae suae praecursorem Domini parienti ministravit, et ipsum praecursorem in cunabulo fovit, et in balneo lavit, aliaque obsequia utriusque humiliter exhibuit.*

Fuit etiam Maria et contemplativa audiendo Angelum et Dominum, et cum eis loquendo; ac *servans et conferens* ea quae videbat et audiebat *in corde suo*, quae non nisi tempore suo aperuit, cum scilicet Evangelium scribi coepit, et tunc docuit Apostolos ea quae didicerat, in quo activa erat.

Ideo dicitur hic: *Et huic erat soror nomine Maria. Quat stetit* constans in fide, *et ait: Domine non est tibi curae, etc.* Ista Martha quae conqueritur de sorore sua, est ratio inferior, attendens et videns Filium suum ad mortem comprehendere inter haec sollicita naturali compassione, quasi *satagebat* eum liberare; sed Maria est ratio superior contemplans divinam voluntatem, et attendens totum factum esse ex Dei ordinatione, quasi, *sedens secus pedes ejus, audiebat*, ea quae filius suus praedixerat de sua passione, et conformans se divinae voluntati consentiebat quod sic fieret: ita quod quasi ratio inferior beatae Virginis conquerebatur de superiori.

Sed quid respondet Dominus, audiamus: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima*, quia beata Virgo sollicita fuit, quando, Herodepersequente, in Aegyptum fugit, et quando Judaeos Filium suum persequentes cognovit; *porro unum est necessarium*, —

15 Fon] fan.

8-9 *sobre ... serviren*] Notem com Corella adapta la traducció respecte VC, 267b: «*et curam eius obnixie sicut mater egit*», és a dir, «cuidant-lo com a mare, amb total submissió.»; tot aportant referents concrets i quotidians vinculats a la maternitat i la criança. | 10-12 *Fon ... sostenia*] Aquesta al·lusió a la fugida de Maria, Josep i Jesús a Egipte per evitar la matança d'Herodes ha estat introduïda per Corella, per tal d'intensificar la imatge de la mare que protegeix i té cura del seu fill, que és la pròpia de Maria. Hem detectat que aquest fragment s'ubica posteriorment en el text llatí, en VC, 268a, del qual Corella l'extrau i li assigna una nova posició, com assenyalem en nota p. 35. | 16-18 *concordant ... mirava*] En VC, 267b, únicament es parla dels evangelis, els quals es començaren a escriure ja durant la vida de Jesucrist, segons la glossa de Ludolf de Saxònia. | 24-32 *Senyor ... tua*] El lletraferit valencià aprofita el verset de Lc 10, 40 («Martha, que estava molt atafegada per poder-lo obsequiar, s'hi va atansar i digué: "Senyor, ¿no et fa res que la meua germana m'haja deixat tota sola a fer la feina? Digues-li que em vinga a ajudar.»»), per transformar i modular la glossa de VC, 267b-268a, en un text en estil directe i en primera persona, tot aportant major verisme a l'episodi evangèlic. | 28 *la mia carn tua*] Es fa referència així a l'encarnació de Crist en la Verge. | 35 *hi penes*] Tot seguit, Corella omet una breu glossa de VC, 268a, que remet al patiment que sofrí la Mare de Déu quan hagué de marxar a Egipte, perseguida per Herodes, i quan els jueus buscaven el seu fill i el perseguien per blasfem. L'al·lusió a la fugida a Egipte ha aparegut prèviament, com s'ha exposat en nota p. 10. En nota p. 441,24, s'explica com també s'omet aquesta informació en el següent subcapítol, segons la nostra edició.

## [9. DE LA RELACIÓ D'AQUESTA HISTÒRIA AMB LA VERGE MARIA]

Entrà, donchs, lo Senyor en aquest castell qui fon la verge Senyora nostra per expugnar lo diable; hi acollí'l una dona qui havia nom Martha en la sua casa; en lo seu verge immaculat ventre; tenia una germana que havia nom Maria. Fon la Verge, Mare de Déu, 5 Martha hi Maria. Marta, per los treballs de la vida activa; Maria, per la celicitat de la contemplació elevada. Fon Marta, servint al Senyor, sobre totes les dides hi mares que may a dengun fill ni criat serviren. Fon Marta quant lo fogí en Egipte tantes jornades hi 10 en terra stranya ab lo treball de les sues mans lo sostenia. Fon Marta quant visità Helisabet hi la serví prenyada hi partera, hi pres lo fill Joan en les sues mans sagrades.

Fon Maria parlant ab l'àngel, contemplant hi 15 adorant son Fill, Déu hi home; concordant tota la Scribtura, Psalms hi Profetes ab los actes que de son Fill mirava; fon après Marta quant los pricà hi-ls declarà als apòstols.

Hi no sens causa diu lo evangeli que stigué, hi dix: 20 «Stigué ferma la verge Mare en constant fe, caritat hi sperança al peu de la creu en lo mont de Calvari». Hi dix Marta, qui era la part inferior de la rahó hi maternal afectió que al Fill tenia: «Senyor, no tens cura de tan grans treballs hi afflictions com passe. Verdadera 25 mare tua, delliurar te voldria o ensemps ab tu sofferir les dolors tues, hi és la major dolor perquè ensemps ab tu la mia carn tua no les passa. Digues a la mia germana, qui és la porció superior de la rahó, qui en tu tostemps contempla hi de tu no s'aparta, que devalle, 30 que m'ajude, que ab mi-s concorde a delliurar-te. Però Senyor, mon Fill, sia feta la voluntat tua.»

Respòs lo Senyor a la sua dolorada Mare: «Martha, Marta, sollicita hi treballada, gran és lo treball que suportes mirant les mies dolors hi penes, però una 35

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*ut scilicet unus moriatur pro populo, et non tota gens pereat. Et Maria, scilicet ratio superior, optimam partem elegit, scilicet in omnibus consentire divinae voluntati;*

et ideo, *non auferetur ab ea, quia: sic oportuit Christum pati, et ita intrate in gloriam suam.* Unde Anselmus: Hoc castellum quod intravit Jesus singulariter intemeratam virginem, ejusdem Jesu genitricem Mariam, per similitudinem accipimus. Castellum enim dicitur quaelibet turris et murus in circuitu ejus; quae duo sese invicem defendunt, ita ut hostes per murum ab arce, et a muro per arcem arceantur. Hujusmodi castello non incongrue virgo Maria assimilatur quam virginitas mentis et corporis, quasi murus ita undique vallavit, ut nulliunquam libidini esset ad eam accessus, nec sensus ejus aliqua corripereetur illecebra. Et quia virginitatem cum libido vincere non possit, solet impugnare superbia, est in eadem virginitate turris humilitatis, omnem repellens superbiam. Itaque haec duo, murus videlicet virginitatis, et turris humilitatis ab alterutro muniuntur, ut nunquam in humili Virgine fuerit nec superba virginitas, nec inquinata humilitas; sed semper in eadem permanserit et humilis virginitas, et virginalis humilitas. Duae istae Bethaniae sorores, sicut sancti patres plenissime exposuerunt, duas in sancta Ecclesia vitas designant: Martha, scilicet activam; Maria vero contemplativam. Ista laborat ad exhibenda indigenti omnia humanitatis officia; illa vacat, et videt *quoniam suavis est Dominus.* Ista circa exteriora occupatur: illa interiora contemplatur. Sicut autem Maria singularis est mater Domini, ita et effectus istarum vitarum, quarum istae duae sorores typum tenent in ea extitit singularis. Nunquam in aliqua persona imo in omnibus, Martha sic est operata; nunquam sic alias Maria contemplationi vacavit; nunquam sic alias haec

### SEGON DEL CARTOIXÀ

cosa és necessària, que yo ton Fill muyra perquè tot lo món eternament no muyra. Hi axí al peu de la creu aseguda hi ab mi concorde, has la millor part eleta, la qual eternament no-t serà levada,

que al terç jorn resuscitaré, seré ab tu hi no hauràs 5  
temor de perdre'm, hi après regnaràs eternament a la  
mia dreta part seguda. Cessaran les obres de Marta,  
cessaran les tues dolors que per mi has sofertes,  
cessaran los treballs hi angústies, pobretats e misèries  
tues hi mies; en lo meu Regne solament seràs Maria.» 10

Diu sant Agostí: «Pujaràs reyna sobre totes les  
angèliques jerarchies, al costat del Rey ton Fill seguda.  
Allí hon ell ha exalçat la humana carn que de tu ha  
presa vol que seques tu, de qui l'à presa.»

5-14 *que ... presa*'] Aquest fragment, en què es remet a la Passió de Crist juntament amb la citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona, han estat incorporats per Corella respecte VC, 268a. | 14 *l'à presa* Tot seguit, Corella omet una citació atribuïda en VC, 268a a sant Anselm, la qual tracta de com la Mare de Déu s'equipara amb un castell, amb una torre d'humilitat i una muralla que n'assegura la virginitat. A més, també es parla de les dues vides que representen Marta i Maria i com ambdues es mostren una en la Mare de Déu.

vel illa quod suum est exhibuit. Alteram Martham et Mariam dico, eorum significantiam intelligo.

10. ACTIO IN BEATA VIRGINE, QUA PARTES MARTHAE EXHIBUIT

Sed jam videamus actionem hujus Marthae, deinde conjiciamus contemplationem hujus Mariae; et ut plenius id faciamus, quid alii per Martham operantur, et quid ista operata est conferamus. Alii hospitem quemlibet in domo sua suscipiunt; ista non quemlibet, sed proprium Filium Dei, quinonhabet *ubi caput suum reclinet*, non in domo, sed in utero suscipit. Alii nudum quemlibet veste mutabili atque corruptibili undelibet composita operiunt; ista Verbum Dei, quod in eadem Virgine carnem in unitate personae assumpsit, quae sine fine incorruptibilis atque incommutabilis permanebit. Alii quemlibet esurientem vel sitientem, cibo vel potu exteriori reficiunt; ista hominem Deum humanitus indigentem, non solum exterioribus cibis vel potibus pavit, verumetiam interiori suo lacte aluit.

Et ut breviter sex illa opera misericordiae percurramus, quae si uni ex his minimis fiunt, Deus {268b} sibi facta confitetur, ista non quemlibet ex minimis, sed summum Dei Filium hospitem suscipit; nudum carne, vel etiam pannis, operuit; esurientem pavit; sitientem lacte potavit; infirmum per infantiam et jacerentem non solum visitavit, sed et balneando, liniendo, fovendo, gestando frequentavit, ut merito de illa dicatur: *Martha autem satagebat circa frequens ministerium*; comprehenso et crucifixo, quasi in carcere posito, affuit, sicut scriptum est: *Stabat autem juxta crucem Jesu mater ejus*.